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MONITOR
N a Rok Paniki 1782.

Kum: XXXIX 

Dnia 15  Maj di

Refzta poprzedzaiaćego Monitora:

SPodziew am  fię więc M. P . M o
n ito r, źe te  uw agi względem  

dolkonałości Lekarza będą przyię- 
te  od W. M. P ana za  doftateczne, 
iraczv lz  przyznać, źe do takich lu- 
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cizi wtych wfzyftkich okoliczno
ściach i Umiejętnościach biegłych  ̂
i wydolkonalonych dopiero śmiele 
możemy fię udawać w fzwanku j 
zdrowia nafzego na poparcie czy-- 
li otrzymanie iegc, albo raczey mó
wiąc: źe takim osobom iedynie w | 
pomnionych Umięiętnościach bie
głym i przez fzkoty authentyko- 
wanym można, powierzyć Curate- 
lam Krajowych Oby watelow.

Lecz wybaczyfz mi M. P. M, | 
źe famego W. M. Pana za świad
ka fłow moich wezmę, czy jiie- 
prawda? źe w nafzey Poifzcze na I 
Izczęście, lub raczey niefzczęście 
Lekarz niepotrzebuie tego wfzy- 
flkiegoj kiedy będzie zalecony mo
cno od Pana ktorego, lub godney 
Damy, co iefzcze lepiey, znaydzie 
u wielu osob wzieńcie, nie zada- 
iąc fobie tyle trudności: i prawdę

po-



powiedzieć,tu na tych fundam en
tach w Polfżcze do tych czas wca
le fchodzi.

Niewidać w niey aby uczeni lu
dzie, którzy hę pomnożeniem i wy- 
dofkonaleniem wfzelakich Umieię- 
tności bawią, zgromadzać fię, a to 
coby pożytecznego wynaleźli, pe
wnych czafow miedzy fobą roztrzą
s a ć  mieli. TNTeflychać mówię o 
żadney fchaazce dolkonałych Le
karzowi (bo ich tu nieznaydzjemy) 
którzy by ziednoczonemi filami 
przez wynalezienie rozmaitych fpo- 
sobow praccwali koło utrzymania 
zdrowia, Naukę te wydolkonalali. 
Aleć niedziw, gdyż takich ludzi nie- 
mamy ktorzyby drugich uczyć mo
gli, a ci co fą,fam ym  by uczyć fię 
Jelżcze należało} a tak Nauka ta tu- 
dziefz bardzo w mizernym lianie 
pozoltaie, nie tylko bowiem ża

dnych
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dnych takowych fchadzek nielkła* 
daia, aleanbAptek wedle tego iak- 
by należało nieprzeglądaią, ani hę 
pytają czy Aptekarz wie i zna o- 
bo wiązki' fwoie7fub nąymniey, czyli 
trzyma ludzi uczonych tey fztu- 
ki przy fwoiey Aptece i w Labora
torium fwoim, i czy doikonale 
przygotowują Medykamenta we
dług Recepty Medyka znaiomego 
i potrzeby chorego: aled podobno,, 
taki Pan taki kram, tu bowiem każ
dy lekarltwa przygotowy wa i prze- 
daieiaknm  fię podoba i fztuka li
du i o.

Aczyfz może choćby naylepfzy 
przepis Lekarza przynieść pożą- 

' dpny Ikutek, ieźeli nie fą lekarftwa 
dobrze zrobione? łatwo zrozumieć, 
że przygotowanie lekarftw,iefi; nay- 
więkfzey uwagi i pilności potrze
bne, względem dofkonałego wyle

czę-
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czenia z chorob obywatelow czyli 
ludzi. I ztey to przyczyny wfzy- 
ftkie Rządy w Europie, osobliwie 
We Francyi, Anglii i Niemczech 
mają pilne baczenie na to, i rozka- 
ziiią doświadczać Aptekarzow bie- 

ira- Lekarzom Chymii, czyli fą
iale dofkonali w.fwey fztuce, czy fię
we- znaią nawlzyftkjch ziołach, to  ieft
sga czy one dobrze znaią, aby czasem
110, I z nieznajomości złe za dobre czy-
aż-  ̂ li innego zamiaft przepifanego do
ze- przygotowania Medycyny niewzię-
u- li, i czy maią dozor na fwoich lu

dzi koło tego pracuiących. Roz- 
■zy trząfaią pod czas, ieźeli fą dobrze
ią- przygotowane Lekarftwa, odkłada

ją te, które fię przez ftarość zepfu- 
ły,‘W pilnym baczeniu i woftroźności 

- maią to: żeby zawfze wfzyftkiego 
mieli wgotowości i świźego, k tó 
rego fię od nich żąda, i tak daleyj

aleć *
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aleć o takim porządku i doskona
łości tu  dopiero zacząć myśleć po
trzeba.

Żadnego nowo przybyłego leka
rza o umiejętności iego nikt fię nie- 
fpyta,ani o Authentyk iego czy ieft 
licentionatus od Akademii ktorey 
pet Diploma kurateli fię podiąć lub 
nie/ale aby tylko doPolfkiey wfzedł, 
wolno mu profzkami i Pigułkami 
kogo-chcąc na tam ten świat pofy- 
łać, iza tom u iefzcze dobrze na"d- 
grodzić potrzeba, Więęey po- 
wiem, źe Cyrulicy i Aptekarczy- 
kowie, którzy fię w infzych Kraiach 
mieścić niemogą dla niedolkonało- 
ści fwoiey, lub źe tam do nicze
go przyjść niemogą, do Polfkiey 
przychodzą, gdzie fwoim kuglar- 
ftwem czyli fzarlatafiftwem dobrze 
zarabiają, czego i tuteyfi niektórzy 
im pozazdrościwfzy, tych famych



fpofobow fię c h  wy taiąjo  wydofkona • 
lenie ale fię w Nauce im p o trzeb n ej 
mniey dbaią,aco iefzcze nayuciefz- 
nieyfza, źe tu  w Polfzcze Cyrulicy 
w fwoiey nawet fztuce i obowiąz
kach mniey dofkonali za Doktorow 
fię udaią i tak  ich nazywaią:

U w ażać nam  więc potrzeba, ezylTtakowi lu 
d zie  n icw igcey fzk od iiw fifg  K raiowi iak p o 
żyteczn i, i iako w fam ey  prawdzie p ow ied zieć  
m ożn a , że ciż Jchm oście w igcey na tam ten  
świat' pofyłai§ ludzi n iżeli do zdrow ia przy w io- 
d§, i inaczey b yd żn iem oże, gdy takow y, co le 
dw ie czytać um ie m etraktuigc fzkof n aym n iey  
C yrn lick ich iuż ob eym uieU rz^d  i fpraw y L e
karza d ofk onałego  czyli raczey iak m ów ię  D o 
ktora,ktorego obow iązki i do lkon ałość iuż w y 
ży  opifano; iakże takow y m oże d olkon alc w e
w nętrzne choroby u leczyć, n iem oggc ani p o-  
W ierzchowitych zagoić, które w igcey do o b o 
w iązk ów  C yruliclw a należy. D aw na to przy- 
powiaftka ta k i  k ra m  ta k i  P a n  m ożna takiego  
z  iego w fafney czeladzi p ozn ać,iak  in nie la- 
rnem n dało fig w idzieć n aw ied zan e nieraz ch o
rych w  fzpitalu: tam  m n iem an y  D o k to r  p o- 
ly ła  k ilkanaścieosob  z fw ey  czeladzi na opa
tryw anie chorych  i do krw i pufzczania, gdzie
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na fw oie oczy  w idziałem , iako ieden chorem u  
krew pufzczaiąc w igcey 4  razy ciot i tak lefz- 
cze ży ły  n ietrafit,'drugiem u zn ow u  ia k c io ł ,  
to  fię jńftrum ent aż na kos!ci oparł, wprawi- 
w fzy  Pacięta w w ięk fz ą  i daleko nieznośniey- 
fzą chorobę i boleść lak był: opatrywanie p o 
w ierzch ow n ych  defektów  tak fkuteczne było, 
że  n ieieden zw iękfzą rang Wyfzedł ze fzpita- 
la  n iżeli b y l przyfzedł, albo w  cale człąkacho- 
rego  czafeui i życie pofiradać tnufi; o toż w i
dzieć dolkon ałość C y ru lid  wa,do ktorego w ie
le  należy; i tak w ielka fzkoda że n iem am y  
dobrych C yrulików . Życzyć w ięc należy, aby 
p ofy łan o i u trzym yw ano kofztein  K raiow ym  
m łod zie fz  nayfposobaieyfzą w  C udzoziem - 
fk ich  fzkołach, dla w yćw iczenia  ich w  znaio- 
m ościach  C hyrurgii których zbyw a 11 nas, 
i  d op om od z im  w lze lk iem i fpolob am i do l i 

czen ia  fię Anatom ii zgruntu, aby potym  uczyć 
m o g li drugich w fw ym  w łaln ym  Pańtlw ie; 
lub też A uthentykow anych w tey lztuce lu dzi 
zpogranicznych  Paiiflw  lprow adzic, ktorzvby  
R odak ow  nafzyeh tego nauczali , ' atak m o 
głaby bydż N adzieia, że  za czałem  nasi m o g li  
by fię I h ć  użytecznem i; T o z a ś  pew na, że- 
zgrom adzenia podobnych zob oyga  gatunku  
ludzi uczonych  pow agą w lzyflk ich  łtan ow  
w fparte y d ochodam i przyzw oitem i utrzym a
ne być powinny.


